ПРИКАЗ

03.10.2025 №69-ОД

Об участи и во Всероссийском экологическом фестивале
«Эко Сказка» Раеваручья-2025»

В соответствии с положением о проведении V Всероссийского детского
экологического фестиваля « ЭкоСказы» Роева ручья», привлечение детей к
различным видам созидательного творческой, художественной деятельности

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать участие воспитанников МАДОУ №39, в возрасте от 5 до 7

лет,во Всероссийском экологическом фестивале «ЭкоСказка» Раева ручья- 2025»
2. Заместителю заведующего по YBP Несновой Л.Л. ознакомить педагогов

учреждения с Положением о проведении V Всероссийского детского
экологического фестиваля « ЭкоСказы» Роева ручья» , в срок до 30.09.2025r.;

Педагогам старших и подготовительной групп согласно Положению
подать заявки на участие в срок до 17.10.2025r.

Участвующим педагогам подготовить с детьми конкурсные работы в
соответствии с выбранными номинациями до 17.10.2025г.

Контроль исполнения приказа оставляю за собой

ЗаведующийМАДОУ№39 «Малышок»
С приказом ознакомлены:

2

МУНИЦИПААЬНОЕ
ABTOHOMHOEУЧРЕЖДЕНИЕ

«КРАСНОЯРСКИЙ ПАРК ФАОРЫ И
ФАУНЫ

«POEBРУЧЕЙ»
Свердловская ул., 293,
г.Красноярск,660054

тел./факс(8-391)269-81-01
e-mai1:›1’!“:'.‘,iг›сitt

i‹ iu
ИНН/КПП2464033183/246401001

от02.09.2025№769

Об участии в Детском экологическом
фестивале
С международным участием
«ЭкоСказ «Роева» Руководителям
управлений (департаментов)

образования

Руководителям образовательных
учреждений

Уважаемые руководители и педагоги!

Муниципальное автономное учреждение «Красноярский Паркфлоры и
фауны «Роев ручеи» с 01.09.2025 по 28.11.2025 г. проводит V Детский
экологический фестиваль с международным участием «ЭкоСказы «Роева
ручья» (далее Фестиваль) (Приложение).

Фестиваль входит в перечень олимпиад и иных интеллектуальных и
творческих конкурсов, мероприятий, утвержденный приказом Министерства
просвещения Российской Федерации на 2025-2026учебныйгод (п.48).

Прием конкурсных заявок и работ проходит с 01 сентября по 17
октября2025года,экспертизаиоценкас20октябряпо 10ноября2025 года.

Подведение итого в фестиваля,объявление результатов ицеремония
награждения пройдут вгороде Красноярскене позднее 28ноября 2025года.

Призерыи победителиполучаютдипломы,сувенирыи ценныеподарки.
Всем участникам будут оформлены именные электронные дипломы

Фестиваля, которые можно будет скачать по ссылке в облаке в группе
ВКонтакте«Роев ручей»hн ›s:›1‹гiiiiiос›not›не ранее 30.01.2026года.

Фестиваль проходит в пяти конкурсных номинациях:
1. «Зелёная планета глазами детей» — конкурс рисунков растений и

животных ,занесенных в «Международную Красную книгу».
2. «Эко-объектив»конкурс кино и фото работ на природоохранную и
экологическую тематику.

3

МинистерствообразованияСО 18.09.2025
Bx.Nв12556

4

3. «Много образиевековых традиций» —конкурс отдельных поделом и
композиций,изображающихрастенияи животных,занесённыхв

«МеждународнуюКраснуюкнигу».
4. «Современность и традиция»—конкурс коллекций моделей одежды,
отражающихприродныеи культурныеобъекты своего региона и России, либо
экологические проблемы.
5. «Природа. Культура. Экология» — конкурс сольных и коллективных
исполненийпесен о природе, а также театрализованных постановок или
выступления агитбригад об экологическихпроблемах в вашей стране,
регионе.

К участию приглашаются детские творческие коллективы,
классы,индивидуальные участники. Количество участников от одного
образовательного учрежденияне ограничено. Работы победителей от каждой
номинации будут отправлены на Всероссийский этап конкурса
«Зеленаяпланета -2025».
КонтактыОргкомитетаФестиваля:
Алина Екатерина Сергеевна - координатор Фестиваля
Электронныйадрес: iг›е›

с
krэskлz›‹/lзтпi1.iriТелефоны:
8(3912)269-80-80доп.527,548
8902-924-20-20или294-20-20

Времяработы:с9:00до18:00поместномуКрасноярскомувремени+
4часапоMCK.

Просим довести информацию о заинтересованных учаиихся,
воспитанников, педагогов и родителей.

Приложение:Положение о проведении Фестиваляна 10 л., в 1 экз.

Директор Р.Х. Исхаков

«УТВЕРЖДАЮ»
ДиректорMAY«Парк«Роевручей»

Р.Х.Исхаков
2025

ПОЛОЖЕНИЕ
опроведенииVВсероссийскогодетскогоэкологическогофестиваля с

международнымучастием «ЭкоСказы «Роева ручья»
1. ОБЩИЕПОЛОЖЕННЯ

VВсероссийскийдетскийэкологическийфестивальсмеждународнымучастием
«'ЭкоСказы «Роева ручья» (далее Фестиваль) проводится Парком «Роев ручей» при
организационно-методияеской поддержке отдела внешних связей департамента Главы
города Красноярска, главного управления культуры администрации города Красноярска,
главного утіравления образования администрации города Красноярска, зоопарков
дружественнык стран.

ПартнерыФестиваля: национальный парк «Красноярские Столбы»,КГАУДирекции
по особо охраняемым природным территориям Красноярского края», Красноярское
региональное отделение Русского географического общества, ООО ТЕРМИКА.

В состав организационного комитета Фестиваля входят представители
администрации г. Красноярска из отраслей «Культура», «Образование». Работа
регламентируетсяприказом MAY «Tlapк «Роев ручей».

B функции оргкомитета входит: организация информирования потенциальных
участников опроведенииконкурсаВсероссийскогомасштабасмеждународным участием,
рекламно-информационная работа, комплектование состава жюри, прием и регистрация
работ, подготовка церемонии награждения, оформление и отправка электронньтх
дипломов участников.

Оргкомитет конкурса оставляет за eoбoй право НЕ комментировать итоги
конкурса, не публиковать протоколы победителей и конкурсные работы участников в
свободном доступе в открытых источниках информации.

Оргкомитет оставляет за собой право вносить изменения в настоящее Положение с
обязательной публикацией этик изменений насайте Парка.

В состав жюри организаторы приглашают ведущие профильные учреждения и
организации, внешнихэкспертов, творческие объединения соответствующих профильных
фестивальных номинаций.

2. ЦЕЛЬИЗАДАЧИФЕСТИВАЛЯ
Цель Фестиваля - создание масштабного знакового экологического события по

привлечению детей и подростков к различным видам созидательной творческой,
художественной, природоохранной деятельности через организацию и проведение
Фестиваля, как части стратегии просветительскойи культурной деятельности.

ЗадачиФестиваля:
привлечь общественное внимание к вопросам сохранения биологического разнообразия
планеты;
- предъявить и презентовать результаты многолетней экологической деятельности детских
коллективов;
- развивать у детей и подростков умение выражать своё отношение к природным и
культурным ценностям через результаты исследовательской,творческой ихудожественной
деятельности;
- воспитывать у детей и подростков толерантное отношение к единым общечеловеческим
ценностям в соответствии с принципом сохранения культурного и природного
разнообразия;

4

- формировать у юных жителей планеты экологическую культуру и активную жизненную
позицию по отношению к глобальным проблемам, стоящим перед человечеством.

3. CPOKHИЭТАПЪІПРОВЕДЕНИЯФЕСТИВАЛЯ
Фестивальпроводитсяс01сентября2025г.по28ноября2025г.
Этапыфестиваля:

I этап—объявлениеконкурсана сайтеПаркаhmq›si‹›с.iii ,атакже в социальных
сетяхВконтакте lзnns1‹.соГПrockz‹›o.телеграммhэs.і.myiос›iriche›

II этап —подача заявок и приема работ с 01 сентября по 17 октября 2025 г.
вплючителвно.

Шэтап— проведенияэкспертизыиоценкиработжюрииспециалистамис20октября по
10 ноября 2025 года.

IVэтап-церемониянаграждениясостоится28ноября2025года.Оточнойдатеи
времени награждения победители и призёры будут извещены дополнительно личным
звонком или информационным письмом.

29Ноября2025годанасайтеПаркаhttps://roev.ru/ивсоциальныхсетяхВконтактеI¿эs:1..c
›піi‹›z‹›.телеграммlзiips:і.me iосиiнvlэc›будутопубликованыитоги Фестиваля(Ф.И.Ои
призовыеместа победителейфестиваля).

ВНИМАНИЕ! При ухудшении эпидемиологичесгои обстановки и запрете на
проведение мероприятие с участием более 200 детей, возможно торжественное
под8едениеитогов в Он-Тайн формате.

4. УЧАСТНИКИФЕСТИВАЛЯ,ПОРЯДОКПРИЕМАЗАЯВОКИРАБОТ.
УчастиевФестивалебесплатное.
В конкурсах Фестиваля могут принимать участие дети в возрасте от 5 до 18 лет

со своими творческими работами, оформленными в соответствии с требованиями по 5
номинациям,указанным в п.6 настоящегоПоложения.

Участники конкурса (руководители работ, законные представители
несовершеннолетнихучастников)вноминациираздела6,п.6.1,п.6.3заполняютзаяВЕ
Приложение 1и присылают в адрес оргкомитетавместе сработами.

Участники конкурса (руководители работ, законные представители
несовершеннолетних участников) в номинации раздела 6, п. 6.2, п. 6.4, п. 6.5 заполняют
электронную заявку.

Адресзаявкиhi1JзsHerшs.›i‹lхruclоn‹lf›8.кiStэ9Im)IIl‹h^i1?Sï‹l^22yc
Дляучастниковгрупповойработырегистрациякаждогоучастникаиндивидуальна.

Всоответствии сп.1ст.9закона РФот27.07.2006 №152-ФЗ «Оперсональных
данных» согласие на обработку персональных данных от родителей (законных
представителей)несовершеннолетнихучастников Фестиваля номинации раздела 6,п.6.2, п.
6.4, п. 6.5 подтверждаетсяпри оформлениеэлектронной заявки.

Согласие на обработку персональных данных от родителей (закопных
представителей)несовершеннолетних участников Фестиваля номинации раздела 6 п.6.1,
п.6.3 присылаются вадрес оргкомитета вместе с работами (Приложение3).

Оргкомитет Фестиваля принимает и регистрирует только те творческие
работы конкурсантов по каждой из пяти номипаций, которые отвечают
нижепереяисленным требованиям:

конкурсные работы не являются плагиатом. копией или частью работ
другихавторов;

—каждая конкурсная работадолжна отвечать требованиям вноминации (раздел6
настоящего Положения);
все конкурсные работы и документальное сопровождение к ним будут
отправлены в адрес организаторов не позднее 17 октября 2025 года fв т.ч.
попочтовомv штемпелю) включительно.

Присланные на конкурс творческие работы не рецензирvются и обратно
невозвращаются.

5

5. НАГРАЖДЕНИЕ.
Работы участников оцениваются экспертами по 5-ти бальной системе для всех

пяти номинаций согласно протоколам (Приложение 4).
По итогам проведения Фестиваля всем детям - участникам будут оформлены

электронные дипломы, подтверждающие участие в Фестивале, в дипломе может быть
указан руководитель работы (по желанию). Отдельных дипломов для руководителей не
предусмотрено. Скачать дипломы можно будет в облаке. Ссылка на облако будет
опубликована вгруппеВКонтактеhtt|эs:›k.vовоi‹сz‹›o30.01.2026г.

Победителями Фестиваля считаются работы, занявшие I, II или III место и
абсолютные победители (Гран-При) в каждой конкурсной номинации Фестиваля.
Победители приглашаются нацеремонию награжденияиполучаютдипломыпобедителей,
наградную продукцию (по почте наложенным платежом или лично).

Жюри и партнеры Фестиваля вправе выделить дополнительные специальные
призы.

6. НОМИНАЦИИ.
«Зелёная планета глазами детей»конкурс рисунков растений и

животньгх,занесенных в «Международную Красную книгу» («Красный список
Международногосоюза охращы природы»), находящихся на грани исчезновения,
рисунков об отношенияхчеловека и животных в природе.

Возрастныекатегорииучастниковданнойноминации:5-6лет,7-12лет,13-18лет.
Для /’OCCNMCЛ/fJ участников: ОРИГИНАЛ рисунка формата АЗ вместе сзаявкой

(Приложение 1) и согласием об обработки персональных данных (Приложение 3)
предоставляетсяадминистраторуПарка«Роевручей»наглавномвходеспометкой
«Фестиваль ЗкоСказы» с9-00 до 19-00 или высылаются по почте России без объявленной
ценности с пометкой на самом пакете (письме) «Фестиваль ЭкоСказы» в оргкомитет по
адресу 660054 г. Красноярск, ул. Свердловская, 293.

Для МЕЖДУНАРОДНЪІХ, ИНОСТРАННЫХ участников: высылается качественное
фоторисунка на адрес iос›c1.о 1ау‹/ пз:u1. i iiс пометкой«на фестиваль«ЭкоСказы»
номинация «Зелёная планета глазами детей», с приложенной заявкой (Приложение 1) и с
согласием на обработку данных (Приложение 3).

Требованиякоформлениюработы.
— работы выполняются в любой технике (акварель, пастель, мелки, гуашъ,

карандашныйрисунок);
— наобратнойсторонеработыоформляетсяинформационнаятаблицасогласно

Приложению 2;
— оцениваетсяотражениетематики,композиционноерешение,уровень:‹сполнения

соответствующий возрасту участника, художественная выразительность.
«Эно-объектив» конкурс киноифоторабот наприродоохраннуюи

экологическую тематикv.
Возрастныекатегорииучастниковданнойноминации:7-12лети13-18лет
Требования к оформлению работы кинорепортаж (киноочерк,

,'‹инофи.1ьм, мультфи.1ьм):
конкурсная работа длительностью до 3 минут р;тзмещается на любом сервисе
хранения и обмена данными (Яндекс Диск, Облако, Google Диск и др.), ссылка на
работу указывается в электронной заявке. Работа должна быть достутіна по
ссылке для оргкомитетаи членов жюри.
ВАЖНО!Электроннаязаявказаполняетсянакаждогоучастникаработы.

в титрах (или в звуковом сопровождении) указывается: Ф.И. автора/авторов
(полностью) и год его/их рождения (либо название киностудии или творческого
коллектива);названиефильма;названиеместа,гдеосуществляласьсьемка;

6

название детского коллектива, который осутцествлял социально-полезную
деятельность;
в текстовом виде обязательно дублируется следующая информация: Ф.И.
автора/авторов (полностью) и год его (их) рождения (либо название
киностудииилитворческогоколлектива);
названиефильма;названиеместа,гдеосуществлялась съёмка; название детского
коллектива, который осутіtествлял социально-полезную деятельность;

— оцениваетсявыдержанностьсюжетнойлинии,операторскаяработа.
Требованиякоформлениюфоторабота:

— конкурснаяразмещаетсяналюбомсервисехраненияиобменаданными(Яндекс
Диск,Облако,GoogleДискидр),ссылканаработууказываетсявэлектронной заявке.
Работа должна быть доступна по ссылке дляоргкомитетаичленов жюри.
фотография должнабыть строго авторская (привыявлении плагиата оргкомитет не
рассматриваетработу).

«Многообразие вековых традиций»конкурс отдельных поделок
икомпозиций, изображающих растения и животных, занесённых в
«МеждународнуюКрасную книгу» («Красный список Международного союза охраны
природы»), либоотражающихэкологическиепроблемы своей стпаны, пегиона.

Возрастныекатегопииучастниковданнойноминации:5-6лет,7-12лет.13-18лет
Требованиякоформлениюpadomы.
— поделки вместе с заявкой (Приложение 1)исогласием на обработку персональных

данных (Приложение 3) предоставляется администратору Парка «Роев ручей» на
главном входе Парка с пометкой «Фестиваль ЭкоСказы» с9-00 до 19-00;

— поделкаоформляетсяинформационнойтаблицейсогласноПриложению2;
— дляИНОГОРОДНИХ и МЕЖДУНАРОДНБІХ. крупные, качественные, цветные

фотографии поделки размещается на любом сервисе хранения и обмена данными
(Яндекс Диск, Облако, Google Диск и др.), ссылка на работу Оказывается в
электронной заявке. Работа должна быть доступна по ссылке для оргкомитета и
членов жюри.
оценивается отражение темы конкурса, композиционное решение, уровень
исполнения, художественная выразительность.

«Соввеменность и традиция»конкщс коллекций моделей одежды.
отражающих природные и культурные объекты своего региона и России,
либоэкологические проблемы.

Возрастныекатегорииучастниковданнойноминации:7-12лети13-18лет
Требованиякоформлениюработы.

— видеозапись дефиле размещается на любом сервисе хранения и обмена данными
(Лндекс Диск, Облако, Google Диск и др.), ссылка на работу указывается в
электронной заявке. Работа должна быть достутіна по ссылке для оргкомитета и
членов жюри;
к заявке прикрепляется краткий текстовыйанонс в формате Word о дефилемоделей
одежды, где Оказывается: название коллектива, автор коллекции моделей одежды,
название коллекции, краткое (1-2 предложения) пояснение о том, что хотели
показать авторы данной коллекции;
крупные, качественные, цветные фотографии размещается на любом сервисе
хранения и обмена данными (Яндекс Диск, Облако, Google Диск и др.), ссылка на
работу Оказывается в электронной заявке. Работа должна быть доступна по
ссылке для оргкомитетаи членов жюри.
оцениваетсяотражениетемыконкурса,уровеньисполнения,соответствиеМЗЫЕdЈІБН
Огосопровождениявыбраннойтеме.

ВАЖНО!Электронная заявказаполняетсянакаждогоучастникаработы.
«Природа. Бvльтvва. Экологии» —конкурс сольных и

коллективныхисполнений песен о природе, а также театрализованных постановок или
выступленияагитбпигад об экологическихппоблемах в вашей стране, регионе.

7

Возрастныекатегорииучастниковданнойноминации:5-6лет,7-12лет,13-18лет
Требованиякоформлениюработы.
— конкурсная работа размещается на любом сервисе хранения и обмена данными

(Лндекс Диск, Облако, Google Диск и др.), ссылка на работу указывается в
электронной заявке. Работа должна быть доступна по ссылке для оргкомитета и
членов жюри;
кзаявкеприкрепляетсяпрограммаиликраткийанонсвыступлениявформате Word;
оцениваетсяотражениетемыконкурсаиуровеньисполнения.
ВАЖНО!Электроннаязаявказаполняетсянак.аждогоучастникаработы.

7. ФИНАНСИРОВАНИЕ.
7.1 Фестиваль проводится на собственные средства MAY «Парк «Роев руяей»,
предусмотренные на экологическое просвещение и при поддержке партнеров
(предоставление специальныхпризов).

КонтактыОргкомитетаФестиваля:
Чипура Светлана Вячеславовна — руководитель Фестиваля,

председатель организационного комитета
Алина Екатерипа Сергеевна - координатор
ФестиваляЭлектронныйадрес:мое›c1‹tзskаzx‹iгјз‹зi1.i
riТелефоны:
8(3912)269-80-80доп.527,548
8902-924-20-20или294-20-20
Времяработы:с 9:00до18:00поМестномуБрасноярскомувремени+4часапо

MCK

8

9

10

11